
Folketingets Sundhedsudvalg har den 16. november 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. SUU 132 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som 
hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. SUU 132:
’’Ministeren bedes oplyse hvad de gældende anbefalinger er i Danmark for 
behandling af hypofysetumorer - herunder både anbefalinger af operative ind-
greb og hormonmedicinsk behandling.”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har jeg anmodet Sundhedsstyrel-
sen om et bidrag. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:

”Spørgsmålet omhandler de gældende anbefalinger i Danmark for behandling 
af hypofysetumorer. 

Vedrørende kliniske retningslinjer, kan Sundhedsstyrelsen oplyse at der i 
Danmark ikke er udarbejdet landsdækkende retningslinjer, der beskriver ope-
rative indgreb eller hormonmedicinsk behandling af hypofysetumorer. 
De involverede afdelinger – primært neurokirurgiske for det operative indgreb 
og endokrinologiske afdelinger for den medicinske behandling – har udarbej-
det instrukser og forløbsprogrammer. Instrukserne mv. er udarbejdet på bag-
grund af videnskabelig konsensus og beskriver behandling for patienter med 
hypofysetumorer, bl.a. den operative indsats og medicinske behandling. 

Vedrørende de gældende organisatoriske anbefalinger i Danmark for behand-
ling af hypofysetumorer, kan Sundhedsstyrelsen oplyse at behandling af hypo-
fysetumorer er højt specialiseret funktioner i intern medicin: endokrinologi, 
neurokirurgi og klinisk onkologi, medens behandling af den efterfølgende hy-
pofyseinsufficiens er en regionsfunktion i intern medicin: endokrinologi. Såle-
des indgår behandling af hypofysetumorer som specialfunktioner i Sundheds-
styrelsen specialevejledninger for intern medicin: endokrinologi, neurokirurgi 
og klinisk onkologi. Specialevejledningerne tager afsæt i specialerapporterne, 
som er udarbejdet af sundhedsfaglige repræsentanter fra regionerne, det vi-
denskabelige selskab og de relevante faglige selskaber. Der henvises i øvrigt 
hertil.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen
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